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چکیده:

این پژوهش با هدف بررسی نقش سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری و مقابله با فساد اداری در استان سیستان و 
بلوچستان است. از روش تحقیق توصیفی-تحلیلی و میدانی استفاده شده است. جامعه آماری این تحقیق شامل کلیه 
اعضای سازمان‌های مردم نهاد و دستگاه‌های اجرایی استان است که با استفاده از روش نمونه گیری قضاوتی هدفمند، 
پرسشنامه در اختیار مدیران و معاونین دستگاه‌ها و سمن‌ها قرار گرفت. پس از توزیع پرسشنامه‌ها بین دستگاه‌ها تعداد 84 
پرسشنامه و سمن‌ها تعداد 30 پرسشنامه مورد استفاده قرار گرفت. روایی در اين تحقيق از نوع محتوايي و پایایی با استفاده 
از مقدار ضريب آلفاي کرونباخ 0/88 برای پرسشنامه دستگاه-ها و 0/85 برای پرسشنامه سمن‌ها برآورد شد. برای تحلیل 
سؤالات تحقیق از آزمون خی دو و فریدمن استفاده شد. نتایج حاصل از بررسی داده‌های گردآوری شده از دستگاه‌ها 
از فساد اداری در دستگاه‌های استان نقش زیادی دارند. رتبه بندی دستگاه‌ها  نشان داد که این سمن‌ها در پیشگیری 
در امر پیشگیری از فساد نشان داد که دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی با همکاری سازمان‌های مردم نهاد در رتبه اول، 
دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی در رتبه دوم، رسانه‌های عمومی در رتبه سوم و سازمان‌های مردم نهاد در رتبه چهارم هستند. 
قابلیت‌های مدیریتی، نیروی انسانی، مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در حد بالایی و قابلیت‌های 
پشتیبانی در حد متوسطی است. رتبه‌بندی دستگاه‌ها در امر مقابله با فساد نشان داد که دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی در 
رتبه اول، دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی با همکاری سازمان‌های مردم نهاد در رتبه دوم، رسانه‌های عمومی در رتبه سوم 
و سازمان‌های مردم نهاد در رتبه چهارم می‌باشند. قابلیت‌های مدیریتی، نیروی انسانی، مالی و پشتیبانی سازمان‌های مردم 
نهاد جهت مقابله با فساد در حد بالایی است. نتایج حاصل از بررسی داده‌های گردآوری شده از سمن‌های استان نشان داد 
که در ابعاد منابع مالی و پشتیبانی ظرفیت کم و پایینی و در بعد نیروی انسانی ظرفیت بالایی برای پیشگیری از فساد اداری 
در استان دارند. رتبه بندی قابلیت و ظرفیت سمن‌ها در امر پیشگیری از فساد نشان داد که ظرفیت و قابلیت نیروی انسانی 
در رتبه اول، ظرفیت و قابلیت پشتیبانی در رتبه دوم و ظرفیت و قابلیت مالی در رتبه سوم هستند. رتبه بندی فعالیت‌های 
اصلی سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری از فساد نشان داد که ارایه آموزش‌های عمومی در گزارش دهی موارد فساد 
در رتبه اول، کسب و ارایه اخبار و اطلاعات مربوط به فساد در دستگاه‌های دولتی و غیر دولتی در رتبه دوم و پیگیری 

پیشنهادهای حاصل از گزارش‌های اثربخش در رتبه سوم می‌باشند.

واژگان کلیدی:فساد اداری، سازمان مردم نهاد، دستگاه‌های اجرایی
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مقدمه:

اقدام به عملی که بر خلاف موازین، مقررات، قوانین و معیارهای ارزش فرهنگی هر جامعه باشد 
در آن جامعه بزه‌کاری یا جرم تلقی می‌شود و کسانی که مرتکب چنین اعمال خلافی می‌گردند 
مجرم یا بزه‌کار نامیده می‌شوند. در برخی موارد می‌توان آن‌ها را افراد قانون‌شکن گفت، تمام 
جوامع از گذشته تا به امروز با این پدیده اجتماعی- انسانی روبرو بوده‌اند و جوامع تا زمان پیدایش 
علم جرم شناسی برای مبارزه با آن از ابرازهای کیفری استفاده می‌کردند. اما به دلیل ناموفق بودن این 
ابزارها برای کاهش بزه‌کاری استفاده از ابزارهای )غیر کیفری( کنشی به منظور پیشگیری از وقوع 
بزه‌کاری از سوی جرم‌شناسان مورد توجه قرار گرفت. هدف از پیشگيری کاهش میزان جرایم 
می‌باشد، چرا که ریشه کن کردن آن محال است. دورکیم معتقد است که جرم در همه جوامع 
همواره وجود داشته است و تا زمانی که از حد متعارف فراتر نرود باید آن را یک پدیده بهنجار 
تلقی کرد. لذا، مهار بزه‌کاری بیش از محو آن موضوعیت پیدا می‌کند)جلالی فراهانی،امیر حسین، 
1383( 1. جرایم خود به دو دسته سازمان يافته و غیر سازمان یافته تقسیم می‌شوند. جرایم سازمان 
يافته جرایمي هستند كه در ارتكاب آن سازمان‌های مجرمانه دخيل اند كه ساختار تشکیلاتی شان 
متناسب با آن جرایم خاص است و با اهداف اقتصادي و جلب منابع مادي مرتكب جرم می‌شوند 
و براي رسيدن به اين اهداف از تمام امكانات قانوني، غيرقانوني از جمله تطميع، تهديد، ترور و 
ابزارهاي ديگر استفاده مي‌كنند. فساد اداري یکی از مهم‌ترین جرایم سازمان يافته می‌باشد كه در 
كنوانسيون سازمان ملل براي مبارزه با جرایم سازمان يافته فراملّي به عنوان مصاديق مهم پيش بيني شده 
است و در سال 2000 كه سازمان ملل كنوانسيون مبارزه با جرایم سازمان يافته فراملّي را به تصويب 
رساند، ضمن جرم انگاري در عضويت و مشاركت در جرایم سازمان يافته در مواد كنوانسيون، فساد 
اداري را جرم انگاري كرده و توصيه‌هايي را در اين زمينه به دولت‌هاي عضو داشته است. در عرف 
دستگاه‌های اداری از اصطلاح دیگری به عنوان »تخلف اداری« نیز استفاده می‌شود که آن عبارت از 
تجاوز مأمور دولت از مقررات اداری در حین انجام وظیفه است. عدم توجه دستگاه‌های اداری نسبت 

به تخلفات سازمانی و شیوع آن‌ها موجب بروز جرایم و مفاسد اداری خواهد شد. 

اگر تنها با توسل به مجازات در صدد مقابله با عمل مجرمانه بر آییم، بیم آن می‌رود که علت بروز 
آن فراموش شود و مبارزه با معلول جایگزین مبارزه با علت شود. پدیده‌ی مجرمانه‌ی مفاسد اداری 
برای آنکه در کل درک شود، ایجاب می‌کند که در کنار فعل ضد اجتماعی جرم، انسان بزه‌کار یا 

1-جلالی فراهانی،امیر حسین )1383(، پیشگیری از جرایم رایانه ای، نشریه: حقوق “ حقوقی دادگستری “ تابستان - شماره 47. از صفحه  87 تا 120
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متخلف و حالت مجرمانه )واقعیت انسانی و اجتماعی او( مد نظر قرار گیرد. 

یکی از رویکردهایی که امروزه برای حل مشکلات سلامت جامعه و بخصوص سلامت اداری 
اندیشیده شده تشکیل گروه‌های همفکر و همسو در قالب سازمان‌های مردم نهاد و استفاده از 
تشکل‌های مردم نهاد است که از فلسفه جامعه محور شدن فعالیت‌ها الهام گرفته شده است. در این 
رویکرد افراد گروه، خودشان با توجه به محور تعیین شده برای فعالیت‌هایشان و برای رسیدن به 
هدف تلاش می‌کنند و چون این محور دارای محوریت بقا برای گروه است بنابراین فعالیتی شکل 
می‌گیرد که وابسته به منابع دولتی نیست و یک حرکت خود جوش مردمی است که خاصیت اصلی 

آن پایدار بودن و عدم وابستگی به منابع ناکافی و گاه مقطعی دولتی است. 

پس از ظهور مفهوم توسعه‌ی مشارکتی در ادبیات توسعه، این نوع توسعه نه فقط اجتماعی معرفی 
شد) Pieterse, J.N:2001( 1 بلکه به عنوان فرایندی مردم‌سالارانه و مردم محور قلمداد شد           
) Brown, D :1993( 2. سازمان‌های مردم نهاد نقش اساسی در مسایل جهانی چون محیط زیست، 

بهداشت عمومی، حقوق بشر، توسعه و ... بازی می‌کنند. تحقیقات زیادی نیز پیرامون نقش آن‌ها 
در مباحث فوق‌الذکر به انجام رسیده است. اما شاید موضوعی که کم‌تر مورد مطالعه قرار گرفته 
است، »نقش سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از وقوع جرم« باشد، که گاهی اوقات با نام‌های 
»گزارش توسط شهروندان«، »بازرسی توسط مردم« و »نظارت توسط جامعه‌ی مدنی« شناخته 

.3)1( .)Crowley, M. & Persbo, A:2006( می‌شود

همچنین بر اساس لايحه پيشگيري از فساد و ارتقاء سلامت نظام اداري وزارت كشور موظف 
است بررسي‌ها،‌ تسهيلات، اقدام‌ها و همکاری‌ها و هماهنگي‌هاي لازم را در خصوص شكل‌گيري 
و اقدام‌های سازمان‌های مردم نهاد )N.G.O( در زمينه پيشگيري و مبارزه با فساد را با رعايت مصالح 

نظام و در چارچوب قوانين و مقررات مربوط معمول دارد.

بنابراین در یک نگاه کلی این سازمان‌ها گروه‌های فعال اجتماعی هستند که می‌توانند نمونه 
بسیار خوبی از انعکاس نیازها و پتانسیل جامعه برای شناخت معضلات سلامت و بسیج جامعه برای 
حل آن باشند متأسفانه در برخی موارد برخی از این سازمان‌ها فعالیت‌های خود را با درآمد زایی 
مخلوط کرده که فلسفه وجودی و ارتباط گیری با آن‌ها را دچار چالش می‌کند اما بعضی دیگر هم 
1- Pieterse, J.N. (2001). Development theory: Deconstructions / reconstructions . London: Sage Publications
2 - Brown, D. (1993) , “Information Systems for NGOs”, Rural Extension Bulletin 1, April 21-26.
3- Crowley, M. & Persbo, A. (2006). The Role Of Non-Governmental Organizationsin The Monitoring And 
Verification Ofinternational Arms Control Anddisarmament Agreements. IN: J. Borrie & V. Martin Randin 
(eds), Thinking Outside the Box in Multilateral Disarmament and ArmsControl Negotiations, United Nations 
Institute for Disarmament Research (UNIDIR).
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وجود دارند که به پروتکل اجرایی خود متعهد می‌باشند. بدیهی است که استفاده از پتانسیل مثبت 
چنین گروه‌هایی می‌تواند بازوی اجرایی مناسبی برای فعالیت‌های منجر به ارتقاء سلامتی باشد که 
هدف آن تغییر رفتارهای نابهنجار است. سازمان‌های مردم نهاد می‌توانند با تقویت دانش و مهارت 
خود، مدیریت فعالیت‌های داوطلبانه نو و ارایه خلاقیت‌های فراوان به مسئله اصلی یعنی آسیب‌های 
اجتماعی بپردازد. در واقع ما در این تحقیق در پی بررسی این مسئله هستیم که ظرفیت‌های موجود 
در سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری و مقابله با فساد اداری در چه حدی است و آیا این 
سازمان‌ها با توجه به ظرفیت‌هایشان می‌توانند در تعامل با دستگاه‌های نظارتی برای پیشگیری و مقابله 

با فساد اداری مؤثر واقع شوند؟ 

اهداف تحقیق:

هدف از انجام این تحقيق بررسي میزان ظرفیت‌ها و قابلیت‌های سازمان‌های مردم نهاد استان در امر 
پیشگیری و مقابله با فساد اداری است.

اهداف فرعی

-بررسی اولویت‌بندی نقش هر یک از دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی، سازمان‌های مردم نهاد، 
با همکاری سازمان‌های مردم نهاد و رسانه‌های عمومی در امر  دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی 

پیشگیری و مقابله با فساد اداری در استان 

-بررسی پیش شرط‌های لازم برای استفاده از سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری و مقابله با 
فساد اداری در استان

-بررسی راهکارهای استفاده از سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری و مقابله با فساد اداری در استان

سؤال‌های تحقیق: 

1. نقش سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد اداری در دستگاه‌های اجرایی استان در چه 
حدی است؟ 

2. رتبه بندی دستگاه‌های )نظارتی حاکمیتی، سازمان‌های مردم نهاد، دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی 
با همکاری سازمان‌های مردم نهاد و رسانه‌های عمومی( در امر پیشگیری از فساد اداری چطور است ؟
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3. از منظر دستگاه‌ها قابلیت‌های )مدیریتی، نیروی انسانی، مالی و پشتیبانی( سازمان‌های مردم نهاد 
استان در پیشگیری از فساد اداری در چه حدی است؟

4. رتبه‌بندی دستگاه‌های )نظارتی حاکمیتی، سازمان‌های مردم نهاد، دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی 
با همکاری سازمان‌های مردم نهاد و رسانه‌های عمومی( در امر مقابله با فساد چطور است ؟ 

5. از منظر دستگاه‌ها قابلیت‌های )مدیریتی، نیروی انسانی، مالی و پشتیبانی( سازمان‌های مردم نهاد 
استان در مقابله با فساد اداری در چه حدی است؟

6. از منظر سمن‌ها ظرفیت سازمان مردم نهاد )در ابعاد منابع مالی، پشتیبانی و نیروی انسانی( در 
استان سیستان و بلوچستان برای پیشگیری از فساد اداری در چه حدی است ؟ 

7. رتبه بندی فعالیت‌های اصلی سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری از فساد چطور است ؟ 

8. جنبه‌های ضد فساد تا چه حد برای سازمان‌های مردم نهاد اهمیت دارد؟

تعریف مفاهیم:

سازمان مردم نهاد: شامل افرادی هم هدف و داوطلب با گرايش‌های غيرسياسي، غيرانتفاعي و 
غيراقتصادي است كه براي تحقّق يك هدف مشترك خيرخواهانه گرد هم جمع شده‌اند و طبق 
ضوابط و قوانين خاصي به انجام فعالیت‌های مشخص می‌پردازند) رفیعی، فرشاد؛ صباغ گل، منصور 

و ابراهیمی، رعنا،1387(1.

سازمان‌های مردم نهاد گروه هاي كوچكي هستند كه متشكل از افراد علاقه‌مند به برطرف نمودن 
يك معضل )اعتياد، تخريب محيط زيست، آسیب‌های اجتماعي، حقوق بشر، بهداشت و ...( بوده و 
براي تحقق هدف خود به صورت داوطلبانه دريك ساختار قانوني و منسجم به صورت غيردولتي، 
غير سياسي، غيرانتفاعي و تجاري به فعالیت‌های خيرخواهانه می‌پردازند.سازمان‌های مردم نهاد به 
عنوان جوامعي كه از هم سویی اهداف و نگاه بخش از افراد جامعه و همچنين مشاركت مردم 
با یکدیگر در جهت تحقق يك هدف مشترك تشكيل می‌شوند، می‌توانند نقش مهمي را در 

پیشگیری از وقوع جرم ايفا نمايند.

در نهايت سازمان‌های مردم نهاد كه تبلور مشاركت مردم براي تحقق يك هدف مشترك هستند، 
موجب برآورده شدن نيازهاي انسان‌ها در زمينه هاي فردي، اجتماعي و فرهنگي می‌شوند.

1-رفیعی، فرشاد؛ صباغ گل، منصور و ابراهیمی، رعنا)1387(. “نقش سازمان‌های مردم نهاد در گسترش امنیت انسانی”، اولین همایش بین المللی 
امنیت انسانی در غرب آسیا ،بیرجند، صص 364-345.
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تعریف نظری پيش گيری از جرم: هر عملي كه باعث كاهش بزه كاري، خشونت، ناامني، از طريق 
مشخص كردن و حل كردن عوامل ايجاد كننده اين مشكلات به روش علمي شود پيش گيری از 

جرايم است)معاونت اجتماعي ناجا،1385( .1

 تعریف نظری تعریف فساد اداری:

 مفهوم كلي فساد در نظام اداري عبارت است از :

  الف- اقدام‌های مأموران دولتی به هر صورت كه با هدف انتفاع و بهره‌برداري براي خود و يا 
اشخاص حقيقي و حقوقي ديگر صورت مي‌گيرد.

ب- اقدام‌های اشخاص حقيقي و حقوقي كه در قبال پرداخت مال به مأموران دولت به منظور 
انتفاع و بهره‌برداري براي خود و يا اشخاص ديگر و يا برخورداري از مزايا و امتیاز‌هایی از راه‌های 

غیر صحیح انجام مي‌پذيرد2.

پیشینه تحقیق:

موفقيت سياست‌هاي مربوط به توسعه و كاهش فقر و فساد در جوامع به پاسخگو بودن دولت، 
مشاركت آحاد جامعه و امكان وجود قضاي اظهارنظر و مشاركت براي مردم، سازمان‌هاي مردم نهاد 
و وجود بنگاه‌هاي رقابتي بستگي دارد كه البته همه اين عوامل حكمراني خوب را تداعي مي‌كنند. 
بنگاه‌ها به فعاليت در يك چارچوب قانوني و قراردادي نياز دارند كه از حقوق مالكيت آن‌ها 
محافظت و مبادلات را تسهيل كند و از چنگ زدن و به قبضه درآوردن دولت توسط بنگاه‌هاي 
خاص ممانعت به عمل آورد. عدم وجود هر يك از شرايط فوق به عدم حصول اهداف كلان 
توسعه تحقق حكمراني خوب منجر مي‌شود. مشاركت فعال مردم و رسانه‌ها نيازمند آگاهي در 

سازمان‌دهي و تشكيلات است كه با آزادي عقيده و بيان و يك جامعه مدني منسجم همراه است.

در راجستان هند، يك سازمان مردمي به نام مازدور كيسان شكتي سانگهاتان يك جلسه استماع 
عمومي برگزار كرد و در آن قصور دولت محلي را در تخصيص نادرست اعتبارات توسعه‌اي در 
نظر گرفته شده براي كارگران محلي افشا كرد. اين موضوع سبب شد تا روستایيان خواستار بررسي 
بيش‌تر در امور دولت شوند. دولت‌هاي محلي، زير فشار نظارت مردم و مطبوعات، به ناگزير به اين 

 1 -معاونت اجتماعي ناجا  )1385(، پليس و پيش گيرى اجتماعي ازجرم)گاهنامه بررسي هاى اجتماعي( تهران: معاونت اجتماعي ناجا. 79-93
2 -لايحه پيشگيري از فساد و ارتقاء سلامت نظام اداري
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خواسته گردن نهادند و فساد كاهش يافت. دولت راجستان، حق مردم را در خصوص اسناد رسمي 
پذيرفت و قوانين مهمي را تصويب كرد. در نتيجه، رشد سريع سازمان‌های مردم نهاد نمايانگر روند 
بسيار روشن و زاينده ابراز عقايد و مشاركت جمعي از اواخر دهه 1980 به اين طرف است همان طور 
كه در بالا نيز اشاره شد به طور نمونه تعداد سازمان‌های مردم نهاد فعال در بخش‌هاي مختلف آسيا و 

آفريقا دو برابر شده است )عيسي زاده، سعيد ،1381(.1

نقش‌هاي ارزشمندي كه سازمان‌های مردم نهاد مي‌توانند در چارچوب برنامه‌هاي دولت ايفا كنند 
عبارت‌انداز: بيان نيازهاي افراد ذی‌حق براي لحاظ كردن در برنامه دولت‌ها، تهيه اطلاعات لازم 
براي برنامه‌ريزي دولت، سازمان‌دهي اجتماعات براي بهره‌مندی از منافع برنامه‌ها، خدمات رساني به 

جمعيت‌هاي مناطق دور افتاده يا به عنوان مجراي ارتباطي با ديگر سازمان‌های مردم نهاد. 

اثربخشي چنين همكاري‌هايي به ميزان تمايل دولتمردان محلي و مركزي و نيز تمايل سازمان‌های 
مردم نهاد نيز بستگي دارد. كاركردهاي يك سازمان غيردولتي در هشت قالب كلي به شرح زير 

تقسيم بندي مي‌شود: 

1.جمع آوري، ارزيابی و انتقال اطلاعات

2. اقدامات حمايتي و وكالتي 

3. سیاست‌گذاری از طريق ارایه پيشنهاد به دولت يا سازمان بین‌المللی

4. آموزش، پژوهش و انجام مطالعات 

5. جمع آوري و ارایه کمک‌های حقوقي و بشر دوستانه 

6. تشريك مساعي 

7. كاركرد تبليغاتي از طريق ستايش يا محكوميت 
8. ايفاي نقش ناظر در تعهدات داخلي و بین‌المللی دولت) چاره، امين ،1381 (.2

در بلغارستان به طور مشخص دو سازمان غيردولتي در مبارزه با فساد پيشتاز هستند: 

-شعبه سازمان شفافيت بین‌المللی در بلغارستان 

- سازمان دانشجويي ضد فساد

  1-عيسي زاده، سعيد )1381(. »نقش نظارت‌هاي مردمي در بهبود حكمراني تهران، سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور«. 
  2 - چاره، امين )1381( : نقش سازمان‌های مردم نهاد در ايجاد و حفظ سلامت نظام اداري كشور، مجموعه مقالات همايش سلامت نظام 

اداري، تهران
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از جمله اقدام‌های سازمان شفافيت بین‌المللی بلغارستان مي‌توان به موارد زير اشاره كرد: 

- تجزیه و تحليل تأثير قوانين توسط كميسيون‌هاي پارلماني از نظر جرم شناسي 

٭ نظارت بر نحوه خصوصي سازي در شركت مخابرات بلغارستان 

٭  تهيه منشور ملي مقابله با فساد 

٭ كمك به شرکت‌های تجاري در مبارزه با فساد 

٭ نظارت و ارزيابي مزايده هاي دولتي 

٭ ايجاد شفافيت در مديريت منابع شهري 

٭ برگزاري سمينارها و كارگاه‌هاي آموزشي در منطقه جنوب شرقي اروپا 

از جمله اقدام‌های سازمان دانشجويي ضد فساد نيز مي‌توان به اجراي پروژه )سرزمين عاري از 
فساد 1( اشاره كرد.

هفته مبارزه با فساد هر ساله در ماه اكتبر در كشور اوگاندا2 برگزار مي‌شود. اين امر توسط ائتلاف 
ضد فساد اوگاندا، كه خود يك سازمان مردم نهاد است، برگزار مي‌شود. هدف از اين امر بسيج 
جامعه مدني براي مبارزه عليه فساد به وسيله تشويق مردم به شركت در فعاليت‌هاي مختلف در اين 

زمينه است كه نتايج حاصل به اين شرح‌اند: 
٭ تغيير عقايد جامعه در خصوص نحوه استفاده از خدمات عمومي و متقاعد شدن جامعه به امتناع 

از پرداخت رشوه براي برخورداري از خدمات مذكور
٭  اجبار كاركنان اداره‌های بهداشت و درمان به نصب پلاك حاوي نام براي شناسايي بيش‌تر 

٭ ايجاد کمیسیون‌های تحقيق در پليس اوگاندا و اخيراً در اداره درآمدهاي دولتي 
٭ ايجاد يك الگو براي جامعه مدني در راستاي تقاضا از سياست مداران براي تعهد بيش‌تر به 

مبارزه با فساد 
٭ كمك به ايجاد »اداره اخلاقيات و درستكاري« در راستاي جلب حمايت بيش‌تر دولتمردان  

٭ جلب حمايت كمك كنندگان و توجه آن‌ها به معضل فساد در اوگاندا 
٭ ترغيب جامعه نسبت به ايجاد سازمان‌هاي مدني ضد فساد در سراسر كشور 

٭ تأكيد نسبت به لزوم تغيير قوانين موجود در راستاي مبارزه هر چه بهتر با مفاسد اقتصادي 

1-Territory Without Corruption
2- The Anti – corruption Coalition of Uganda
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٭ تبديل هفته ملي مبارزه با فساد به همايشي براي گفت و گو بين دولتمردان و سازمان‌هاي مدني 
)ديهيم، عليرضا،1388( )3 (1. 

کراولی و پرسبو2  )2006 ( در تحقیق خود به این نتیجه رسیدند که سازمان‌های مردم نهاد نقش 
اساسی در مسایل جهانی چون محیط زیست، بهداشت عمومی، حقوق بشر، توسعه و ... بازی 
می‌کنند، که گاهی اوقات با نام‌های »گزارش توسط شهروندان3 «، »بازرسی توسط مردم4 « و 

»نظارت توسط جامعه‌ی مدنی5 « شناخته می‌شود.

فئورشتین6 )1986( در پژوهشی به بررسی نقش مشارکتی زنان روستایی در مراقبت‌های بهداشتی 
و پزشکی )که به نوعی پیشگیری و مبارزه با فساد است( در دهه 1970 پرداخت. این پروژه‌ها با نام 

پویانمایی روستایی )معادل عبارت فرانسوی animation rural( شناخته شده هستند. 

آرمونیا و کامپیلان )1997( به بررسی تجارب کشورهای آسیایی در ارتباط با نقش سازمان‌های 
مردم نهاد در پیشگیری و مبازره با فساد پرداختند و دریافتند که گستردگی زیادی در مفاهیم، 
روش‌ها و ابزارهای مربوط به نظارت و ارزیابی مشارکتی وجود دارد. آن‌ها اشاره کرده‌اند که 
سیستم‌های نظارت و ارزیابی مشارکتی در بخش‌های مختلفی چون کشاورزی، خدمات عمومی/
دولتی، پزشکی، حفاظت محیط زیست و منابع طبیعی و توسعه اجتماعی یکپارچه با اهداف مختلفی 
وجود داشته است. با این وجود به نظر آن‌ها تجارب بکار گیری این‌گونه سیستم‌ها در بخش 
کشاورزی بیش از سایر بخش‌ها بوده است و اکثر آن‌ها توسط بخش‌های خصوصی و غیر انتفاعی 

)و نه دولتی( به انجام رسیده‌اند.

انجمن تقسیمات جنوب- جنوب7 )1997( در تحقیقاتی در زمینه‌ی موارد کاربرد نظارت و 
ارزیابی مشارکتی پرداخته است. آن‌ها در تحقیقات خود کاربردهای زیر را برای نظارت و ارزیابی 
مشارکتی متصور شده‌اند: مدیریت پروژه‌ها، ارزیابی شخصی، بازبینی پروژه‌ها، ارزیابی سازمانی و 
ایجاد ظرفیت. آن‌ها متوجه شدند نظارت و ارزیابی مشارکتی را می‌توان با مشارکت ذینفعانی چون 
سازمان‌های اجتماعی غیر انتفاعی، سازمان‌های مردم نهاد )NGOs(، دولت‌ها و سازمان‌های خیریه، 

مشاوره ای و تحقیقاتی صورت داد.

آلکوزر1 و همکارنش )1997( در پژوهش در بولیوی این قضیه بررسی شد که مشارکت چه 

2- Crowley and  Persbo / 3- Citizens' reporting / 4- Inspection by the people /5-Civil society monitoring
6-Feuerstein/ 7-The South- South Sharing Forum

1 -ديهيم، عليرضا )1388( : نقش و جايگاه سازمان‌های مردم نهاد در مبارزه با فساد، تهران، سازمان بازرسي كل كشور. 22-29
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افراد، گروه‌ها و سازمان‌هایی در نظارت ارزیابی مشارکتی امکان پذیر است. ایشان دریافتند که 
سازمان‌های اجتماعی )یا مردمی(، رهبران با نفوذ و اداره‌های دولتی محلی و مرکزی توانایی شرکت 

در نظارت و بازرسی را دارا هستند.

 آبوت و گوجیت2  )1997(، در تحقیقی به بررسی محیط‌هایی که در آن‌ها امکان انجام نظارت 
و ارزیابی مشارکتی وجود دارد، پرداختند. نتایج تحقیقات آن‌ها نشان دهنده‌ی آن بود که بسیاری 
از نظارت و ارزیابی‌ها خصوصاً پروژه‌ها به سازمان‌های خصوصی برون سپاری شده است. در حالی 
که در بسیاری از موارد چون نظارت و ارزیابی منابع طبیعی و محیط زیست می‌توان از مشارکت 

سازمان‌های مردمی کمک گرفت.

چارچوب مفهومی: 

امروزه سازمان‌هاي مردم نهاد و غيردولتي با فعاليت غيرانتفاعي و داوطلبانه در جهت رفاه و 
خدمات عمومي به فعاليت مي‌پردازند. اين سازمان‌هاي شامل جمعيت‌ها، گروه‌ها و نهادهاي انساني 
خودجوش و برآمده از مردم هستند كه مهم‌ترين ويژگي آن‌ها، استقلالشان از دولت است. هدف 
اصلي از تشكيل اين سازمان‌ها رشد و توسعه مشاركت‌هاي مردمي و غيردولتي براي بهبود منافع 
جمعي و تحقق اهداف توسعه است.  نقش نهادهاي مدني و مشاركت آنان در شكل‌دهي ساز و 
كارهاي كنترل اجتماعي كه با هدف پيشگيري از فساد و مقابله با آن صورت مي‌پذيرد. نقشي        

 

بررسي نقش 

ي سازمان ها

 مردم نهاد

اداري پیشگیري از فساد  

 مقابله با فساد اداري

1-Alcocer et al.
2 -Abbot and Gujit
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بي بديل و ارزشمند است، از اين رو تلاش براي بسيج اين گونه نهادها، امري لازم و ضروري است. 

در ايران سازمان‌های مردم نهاد نوين كه در زمينه پيشگيري از وقوع جرم فعال باشند، در ابتداي 
راه هستند، از زمان تدوين قانون برنامه سوم توسعه از سازمان‌های مردم نهاد نام برده شده و تمام 
نقش‌هاي جامعه مدني براي پيشگيري و جلوه مشاركت مدني در پيشگيري از وقوع جرم را می‌توان 
براي سازمان‌های غيردولتي قایل شد. در این تحقیق ما در پی این هستیم که نقش این نهادها را در 

پیشگیری و مقابله با فساد اداری بررسی نماییم.

روش تحقیق:

در این پژوهش، با توجه به عنوان تحقیق که در مورد بررسی نقش سازمان‌های مردم نهاد در 
پیشگیری و مقابله با فساد اداری در استان سیستان و بلوچستان است از روش تحقیق توصیفی-
تحلیلی و میدانی استفاده شده است. جامعه آماری این تحقیق شامل کلیه مسوولان دستگاه‌های 
اجرایی، اعضای سازمان‌های مردم نهاد، جمع خاصی از اعضای هیأت علمی دانشگاه‌ها و اتحادیه 

اصناف استان سیستان و بلوچستان است.

در این پژوهش از روش نمونه گیری قضاوتی هدفمند استفاده شده است که پرسشنامه در اختیار 
مدیران و معاونین دستگاه‌های اجرایی، سازمان‌های مردم نهاد، جمع خاصی از اعضای هیأت علمی 
دانشگاه‌ها و اتحادیه اصناف قرار گرفت. پس از توزیع پرسشنامه‌ها بین دستگاه‌های اجرایی تعداد 
84 پرسشنامه در این دستگاه‌ها و در ارتباط با سازمان‌های مردم نهاد تعداد 30 پرسشنامه واصله مورد 
استفاده قرار گرفت. همچنین 20 نسخه پرسشنامه اعضای هیأت علمی دانشگاه‌ها و اتحادیه اصناف 
نیز مورد استفاده قرار گرفت. در اين تحقيق براي طراحي پرسشنامه ابتدا متغيرهاي فرضیه‌ها بر اساس 
مطالعات نظري و كتابخانه‌اي شناسايي سپس اقدام به طراحي سؤال‌ها شد. در نهایت جهت جمع آوری 
اطلاعات مربوط به متغیرهای تحقیق در دستگاه‌ها از پرسشنامه محقق ساخته 14 سؤالی 5 گزینه‌ای 
طیف لیکرت و جهت جمع‌آوری اطلاعات مربوط به سازمان‌های مردم نهاد از پرسشنامه محقق 
ساخته 36 سؤالی 5 گزینه‌ای طیف لیکرت استفاده شد. همچنین جهت جمع‌آوری اطلاعات مربوط 
به اعضای هیأت علمی دانشگاه‌ها و اتحادیه اصناف از پرسشنامه محقق ساخته 6 سؤالی )به صورت 

تشریحی( استفاده شد.
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روایی: 

مقصود از روايي )اعتبار( آن است كه وسيله اندازه‌گيري بتواند خصيصه مورد نظر را سنجد. براي 
اين كه پرسشنامه‌ها مربوط از روايي لازم برخوردار باشد، محقق ابتدا بايد با انجام مطالعات اكتشافي 
)خواندن متون نظري مرتبط با موضوع و هم چنين مصاحبه(، شاخص‌هايي را از ميان معيارهاي 
موجود در متون نظري تحقيق انتخاب می‌کرد كه با توجه به اظهار نظر مصاحبه شوندگان بيش 
ترين تناسب را با موضوع داشته و در ادامه براي كسب اطمينان از روايي محتوايي سوال‌های موجود 
پرسشنامه، اقدام به كسب نظر متخصصين آكادميك شد. که به همين منظور محقق آن‌ها را به رويت 
چند تن از اساتيد رساند. در نهايت با توجه به نظرهای )متخصصين آكادميك و حرفه‌اي( نكات 
مبهم و نارساي پرسشنامه‌ها بر طرف و برخي از گزینه‌ها كه بي ربط بودند از شاخص‌ها حذف و 
شاخص‌های ديگري كه ارتباط نزديكي داشتند، اضافه شدند و بعد از اعمال نظرهای اصلاحي، 

پرسشنامه‌ها تدوين و اعتبار آن توسط افراد مذكور مورد تایيد قرار گرفت.

پايايي: 

مورد ديگري كه در يك كار پژوهشي بايد به آن توجه شود پايايي يا قابليت اعتماد ابزار اندازه گيري 
است. منظور از پايايي يك وسيله سنجش آن است كه اگر اين پرسشنامه در مكاني ديگر و در شرايط 
مشابه‌اي اندازه گيري شود نتايج حاصله از آن مشابه، دقيق و قابل اعتماد باشد. يكي از روش‌های محاسبه 
ضريب پايايي، استفاده از آلفاي کرونباخ  است كه بسيار مورد استفاده قرار می‌گیرد و با استفاده از نرم افزار 
)اس پی اس اس ( قابل محاسبه است.  در اين تحقيق براي محاسبه پايايي پرسشنامه‌ها، ابتدا پرسشنامه‌ها بين 
30 نفر از آزمودني‌ها، توزيع و سپس جمع آوري شد. براي محاسبه میزان پايايي از آزمون آلفاي کرونباخ1 
استفاده گرديد که مقدار ضريب آلفاي کرونباخ 0/88 برای پرسشنامه دستگاه‌ها و 0/85 برای پرسشنامه 
سازمان‌های مردم نهاد برآورد شد. همچنین در این تحقیق از مطالعه كتابخانه‌اي مرتبط با موضوع و از اسناد 

و پرونده‌های مرتبط با فساد اداری نیز استفاده شد.

روش‌های آماری و تحلیل داده‌ها:

در این پژوهش براي پاسخ به سؤال‌های تحقيق از آزمون خی دو و فریدمن استفاده شد. لازم به 
ذكر است كه تمامي محاسبات آماري با نرم افزار SPSS، نسخه 19 انجام پذيرفت.

1-CRONBACHS
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بررسی سوال‌های پژوهش:

نقش سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد اداری در دستگاه‌های اجرایی استان در چه حدی 
است؟ 

جدول 1- نتایج آمار توصیفی نقش سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد

یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 2 نفر گزینه کم، 13 نفر تا حدی، 50 نفر زیاد و 19 نفر 
گزینه خیلی زیاد را در زمینه نقش سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد اداری در دستگاه‌های 

اجرایی استان پاسخ داده‌اند. 

جدول 2- نتایج آزمون خی دو نقش سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد اداری

از نتایج جداول بالا مشخص می‌شود چون خي دو محاسبه شده )60/47( با درجه آزادي 3 
در سطح 99 درصد سطح معنا‌دار است بنابراین می‌توان نتیجه گرفت سازمان‌های مردم نهاد در 

پیشگیری از فساد اداری در دستگاه‌های اجرایی استان نقش زیادی دارند.

رتبه بندی دستگاه‌های )نظارتی حاکمیتی، سازمان‌های مردم نهاد، دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی با 
همکاری سازمان‌های مردم نهاد و رسانه‌های عمومی( در امر پیشگیری از فساد چطور است؟ 

تعداد مشاهداتتعداد مورد انتظار

کم212

تا حدی2113

زیاد2150

خیلی زیاد2119

کل84کل

خی دو60/47

درجه آزادی3

سطح معناداری0/000
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جدول 3 -نتایج آمار توصیفی رتبه بندی دستگاه‌های در امر پیشگیری از فساد

جدول 4 -نتایج آزمون فریدمن

نتایج آزمون بالا مشخص می‌شود که چون سطح معنی داری آزمون یعنی مقدار )p =000/0( از 
مقدار آلفاي آزمون یعنی 0/05 کوچک‌تر می‌باشد در نتیجه می‌توان نتیجه گرفت که تفاوت معنی داری 
بین میانگین این 4 دستگاه‌ها وجود دارد. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی با 
همکاری سازمان‌های مردم نهاد در رتبه اول، دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی در رتبه دوم، رسانه‌های 

عمومی در رتبه سوم و سازمان‌های مردم نهاد در رتبه چهارم هستند.

قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در چه حدی است؟

جدول 5 -نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد

	

یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 9 نفر گزینه کم، 21 نفر تا حدی، 36 نفر زیاد و 18 نفر 

تعداد84

خی دو31/72

درجه آزادی3

سطح معناداری0/000

تعداد مشاهداتتعداد مورد انتظار

کم219

تا حدی2121

زیاد2136

خیلی زیاد2118

کل84

انحراف میانگین رتبه ایرتبه
میانگین

تعدادمیانگین

دستگاه های نظارتی حاکمیتی22/731/063/9284

سازمان های مردم نهاد41/930/973/2784

دستگاه های نظارتی حاکمیتی با همکاران سازمان های مردم نهاد12/780/923/9384

رسانه های عمومی52/551/033/7684
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گزینه خیلی زیاد را در زمینه قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد 
پاسخ داده‌اند.

جدول 6 -نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد اداری

از نتایج جداول بالا مشخص می‌گردد چون خي دو محاسبه شده )18/00( با درجه آزادي 3 در 
سطح 99 درصد سطح معنا‌دار است بنابراین می‌توان نتیجه گرفت قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های 

مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در حد بالایی می‌باشد.

قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در چه حدی است؟ 

جدول 7-  نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد

	

یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 1 نفر گزینه خیلی کم، 8 نفر گزینه کم، 19 نفر تا حدی، 
37 نفر زیاد و 19 نفر گزینه خیلی زیاد را در زمینه قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد 

جهت پیشگیری از فساد پاسخ داده‌اند.

خی دو18

درجه آزادی3

سطح معناداری0/000

تعداد مشاهداتتعداد مورد انتظار

خیلی کم16/81

کم16/88

تا حدی16/819

زیاد16/837

خیلی زیاد16/819

کل84کل
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جدول 8 -نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد اداری

از نتایج جداول بالا مشخص می‌گردد چون خي دو محاسبه شده )44/33( با درجه آزادي 4 در 
سطح 99 درصد سطح معنا‌دار می‌باشد. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت قابلیت‌های نیروی انسانی 

سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در حد بالایی است.

قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در چه حدی است؟

جدول 9- نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد

یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 1 نفر گزینه خیلی کم، 8 نفر گزینه کم، 19 نفر تا حدی، 
37 نفر زیاد و 19 نفر گزینه خیلی زیاد را در زمینه قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد 

جهت پیشگیری از فساد پاسخ داده‌اند.

جدول 10 -نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های مالی  سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد اداری

خی دو44/33

درجه آزادی4

سطح معناداری0/000

خی دو35/88

درجه آزادی4

سطح معناداری0/000

تعداد مشاهداتتعداد مورد انتظار

خیلی کم16/82

کم16/810

تا حدی16/829

زیاد16/830

خیلی زیاد16/813

کل84
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از نتایج جداول بالا مشخص می‌گردد چون خي دو محاسبه شده )35/88( با درجه آزادي 4 در 
سطح 99 درصد سطح معنا‌دار است، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت قابلیت‌های مالی سازمان‌های 

مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در حد بالایی می‌باشد.

قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در چه حدی است؟ 

جدول 11 -نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد

یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 1 نفر گزینه خیلی کم، 9 نفر گزینه کم، 39 نفر تا حدی، 
23 نفر زیاد و 12 نفر گزینه خیلی زیاد را در زمینه قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت 

پیشگیری از فساد پاسخ داده‌اند.

جدول 12 -نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد

از نتایج جداول بالا مشخص می‌گردد چون خي دو محاسبه شده )51/47( با درجه آزادي 4 
در سطح 99 درصد سطح معنا‌دار می‌باشد. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت قابلیت‌های پشتیبانی 
سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در حد متوسطی می‌باشد. رتبه بندی دستگاه‌های 
)نظارتی حاکمیتی، سازمان‌های مردم نهاد، دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی با همکاری سازمان‌های 

مردم نهاد و رسانه‌های عمومی( در امر مقابله با فساد چطور است؟ 

خی دو51/47

درجه آزادی4

سطح معناداری0/000

تعداد مشاهداتتعداد مورد انتظار

خیلی کم16/81
کم16/89
تا حدی16/839
زیاد16/823
خیلی زیاد16/812

کل84
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جدول 13 -نتایج آمار توصیفی رتبه بندی دستگاه‌های در امر مقابله با فساد

جدول 14 -نتایج آزمون فریدمن

 )p =0/000( از نتایج آزمون بالا مشخص می‌شود که چون سطح معنی داری آزمون یعنی مقدار
از مقدار آلفاي آزمون یعنی 0/05 کوچک‌تر می‌باشد در نتیجه می‌توان نتیجه گرفت که تفاوت 
معنی داری بین میانگین این 4 دستگاه‌ها وجود دارد. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت دستگاه‌های 
نظارتی حاکمیتی در رتبه اول، دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی با همکاری سازمان‌های مردم نهاد در 

رتبه دوم، رسانه‌های عمومی در رتبه سوم و سازمان‌های مردم نهاد در رتبه چهارم هستند.

قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در چه حدی است؟

جدول 15 -نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد

	

تعداد84

خی دو31/72

درجه آزادی3

سطح معناداری0/000

فراوانی مشاهده شدهفراوانی مورد انتظار

خیلی کم16/86
کم16/88
تا حدی16/813
زیاد16/839
خیلی زیاد16/818

کل84

انحراف میانگین رتبه ایرتبه
میانگین

تعدادمیانگین

دستگاه های نظارتی حاکمیتی12/821/143/9084

سازمان های مردم نهاد42/110/983/3984

دستگاه های نظارتی حاکمیتی با همکاران سازمان های مردم نهاد22/591/133/6884

رسانه های عمومی32/481/143/6184



99 نقش سازمان‌های مردم نهاد )سمن(در مقابله با فساد اداری   دستگاه‌های اجرایی استان سیستان و بلوچستان

  یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 6 نفر گزینه خیلی کم، 8 نفر گزینه کم، 13 نفر تا حدی، 
39 نفر زیاد و 18 نفر گزینه خیلی زیاد را در زمینه قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد جهت 

مقابله با فساد پاسخ داده‌اند.

جدول 16- نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد

آزادي  درجه  با   )41/83( محاسبه شده  دو  می‌شود چون خي  بالا مشخص  نتایج جداول  از 
4 در سطح 99 درصد سطح معنا‌دار می‌باشد. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت قابلیت‌های مدیریتی 

سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در حد بالایی می‌باشد.

قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در چه حدی است؟

جدول 17 -نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد

یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 3 نفر گزینه خیلی کم، 10 نفر گزینه کم، 23 نفر تا حدی، 
35 نفر زیاد و 13 نفر گزینه خیلی زیاد را در زمینه قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد 

جهت مقابله با فساد پاسخ داده‌اند.

خی دو41/83

درجه آزادی4

سطح معناداری0/000

فراوانی مشاهده شدهفراوانی مورد انتظار

خیلی کم16/83

کم16/810

تا حدی16/823

زیاد16/835

خیلی زیاد16/813

کل84
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جدول 18 -نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد

از نتایج جداول بالا مشخص می‌شود چون خي دو محاسبه شده )36/95( با درجه آزادي 4 در 
سطح 99 درصد سطح معنا‌دار می‌باشد، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت قابلیت‌های نیروی انسانی 

سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در حد بالایی است.

قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در چه حدی است؟ 

جدول 19 -نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد

  یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 6 نفر گزینه خیلی کم، 4 نفر گزینه کم، 28 نفر تا حدی، 
3 زیاد و 12 نفر گزینه خیلی زیاد را در زمینه قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با 

فساد پاسخ داده‌اند.

جدول 20- نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد

از نتایج جداول بالا مشخص می‌شود چون خي دو محاسبه شده )43/14( با درجه آزادي 4 در 
سطح 99 درصد سطح معنا‌دار می‌باشد، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت قابلیت‌های مالی سازمان‌های 

مردم نهاد جهت مقابله با فساد در حد بالایی می‌باشد.

خی دو36/95

درجه آزادی4

سطح معناداری0/000

خی دو43/14

درجه آزادی4

سطح معناداری0/000

فراوانی مشاهده شدهفراوانی مورد انتظار

خیلی کم16/86
کم16/84
تا حدی16/828
زیاد16/834
خیلی زیاد16/812

کل84
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قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در چه حدی است؟ 

جدول 21- نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد

 یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 4 نفر گزینه خیلی کم، 8 نفر گزینه کم، 28 نفر تا حدی، 34 نفر زیاد و 10 نفر 
گزینه خیلی زیاد را در زمینه قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد پاسخ داده‌اند.

جدول 22- نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد

از نتایج جداول بالا مشخص می‌شود چون خي دو محاسبه شده )42/19( با درجه آزادي 4 در سطح 99 
درصد سطح معنا‌دار می‌باشد، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت 
مقابله با فساد در حد زیادی است. از نقطه نظر سمن‌ها ظرفیت سازمان مردم نهاد از بعد منابع مالی در استان 

سیستان و بلوچستان برای پیشگیری از فساد اداری در چه حدی است؟ 

جدول 23 -نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد

خی دو43/14

درجه آزادی4

سطح معناداری0/000

فراوانی مشاهده شدهفراوانی مورد انتظار

خیلی کم16/84

کم16/88

تا حدی16/828

زیاد16/834

خیلی زیاد16/810

کل84

فراوانی مشاهده شدهفراوانی مورد انتظار

خیلی کم102

کم1019

تا حدی109

کل30
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یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 2 نفر گزینه خیلی کم، 19 نفر گزینه کم و 9 نفر تا حدی 
را در زمینه ظرفیت سازمان مردم نهاد از بعد منابع مالی برای پیشگیری از فساد اداری پاسخ داده‌اند.

جدول 24 -نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد

از نتایج جداول بالا مشخص می‌شود چون خي دو محاسبه شده )14/60( با درجه آزادي 2 در 
سطح 99 درصد سطح معنا‌دار می‌باشد، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت سازمان مردم نهاد از بعد منابع 

مالی ظرفیت کم و پایینی برای پیشگیری از فساد اداری در استان سیستان و بلوچستان دارند.

از نقطه نظر سمن‌ها ظرفیت سازمان مردم نهاد از بعد پشتیبانی در استان سیستان و بلوچستان برای 
پیشگیری از فساد اداری در چه حدی است؟ 

جدول 25 -نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد

  یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 20 نفر گزینه کم، 9 نفر گزینه تا حدی و 1 نفر زیاد را در 
زمینه ظرفیت سازمان مردم نهاد از بعد پشتیبانی برای پیشگیری از فساد اداری پاسخ داده‌اند.

جدول 26- نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد

فراوانی مشاهده شدهفراوانی مورد انتظار

کم1020

تا حدی109

زیاد101

کل30

خی دو14/60

درجه آزادی2

سطح معناداری0/002

خی دو18/20

درجه آزادی2

سطح معناداری0/000
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از نتایج جداول بالا مشخص می‌شود چون خي دو محاسبه شده )18/20( با درجه آزادي 2 
در سطح 99 درصد سطح معنا‌دار می‌باشد، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت سازمان مردم نهاد از 
بعد پشتیبانی ظرفیت کم و پایینی برای پیشگیری از فساد اداری در استان سیستان و بلوچستان 

دارند.
و  سیستان  استان  در  انسانی  نیروی  بعد  از  نهاد  مردم  سازمان  ظرفیت  نظر سمن‌ها  نقطه  از 

بلوچستان برای پیشگیری از فساد اداری در چه حدی است؟ 

جدول 27 -نتایج آمار توصیفی قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد

	

 یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 23 نفر گزینه زیاد و 7 نفر گزینه خیلی زیاد را در زمینه ظرفیت 
سازمان مردم نهاد از بعد نیروی انسانی برای پیشگیری از فساد اداری پاسخ داده‌اند.

جدول 28 -نتایج آزمون خی دو قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد

از نتایج جداول بالا مشخص می‌گردد چون خي دو محاسبه شده )8/53( با درجه آزادي 1 در سطح 99 
درصد سطح معنا‌دار می‌باشد، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت سازمان مردم نهاد از بعد نیروی انسانی ظرفیت 

بالایی برای پیشگیری از فساد اداری در استان سیستان و بلوچستان دارند.

رتبه بندی قابلیت و ظرفیت سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری از فساد

جدول 29 -نتایج آمار توصیفی رتبه بندی قابلیت و ظرفیت سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری از فساد

فراوانی مشاهده شدهفراوانی مورد انتظار

زیاد1523

خیلی زیاد157

کل30

خی دو8/53

درجه آزادی1

سطح معناداری0/003

ميانگين رتبه ایرتبه

مالی11/45
پشتیبانی21/55

نیروی انسانی33
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جدول 30- نتایج آزمون فریدمن

 )p =0/000( از نتایج آزمون بالا مشخص می‌شود که چون سطح معنی داری آزمون یعنی مقدار
از مقدار آلفاي آزمون یعنی 0/05 کوچک‌تر است در نتیجه می‌توان نتیجه گرفت که تفاوت معنی داری 
بین میانگین این 3 بعد وجود دارد. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت ظرفیت و قابلیت نیروی انسانی در رتبه 

اول، ظرفیت و قابلیت پشتیبانی در رتبه دوم و ظرفیت و قابلیت مالی در رتبه سوم می‌باشند.

رتبه بندی فعالیت‌های اصلی سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری از فساد چگونه است؟ 

جدول 31 -نتایج آمار توصیفی رتبه بندی فعالیت‌های اصلی سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری از فساد

	

جدول 32 -نتایج آزمون فریدمن

ميانگين رتبه ایرتبه

ارایه آموزش‌های عمومی در گزارش دهی موارد فساد14/82

کسب و ارایه اخبار و اطلاعات مربوط به فساد در دستگاه‌های دولتی و غیر دولتی24/33

انجام برنامه‌های نظارت و بازرسی در امر مبارزه با فساد53/63

ارایه گزارش‌های اثر بخش در امر فساد اداری73/47

طرح شکایت در مراجع برای مبارزه با فساد44/10

پیگیری پیشنهادهای حاصل از گزارش‌های اثربخش34/13

تحقیقات و پژوهش در حوزه فساد63/52

تعداد30

خی دو52/60

درجه آزادی2

سطح معناداری0/000

تعداد30

خی دو14/62

درجه آزادی6

سطح معناداری0/023
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 )p =0/000( نتایج آزمون بالا مشخص می‌شود که چون سطح معنی داری آزمون یعنی مقدار
از مقدار آلفاي آزمون یعنی 0/05 کوچک‌تر است در نتیجه می‌توان نتیجه گرفت که تفاوت 
معنی داری بین میانگین این 7 فعالیت وجود دارد. بنابراین می‌توان نتیجه گرفت ارایه آموزش‌های 
عمومی در گزارش دهی موارد فساد در رتبه اول، کسب و ارایه اخبار و اطلاعات مربوط به فساد در 
دستگاه‌های دولتی و غیر دولتی در رتبه دوم و پیگیری پیشنهادهای حاصل از گزارش‌های اثربخش 

در رتبه سوم می‌باشند.

جنبه‌های ضد فساد تا چه حد برای سازمان‌های مردم نهاد اهمیت دارد؟

جدول 33- نتایج آمار توصیفی اهمیت جنبه‌های ضد فساد

  یافته‌های جدول بالا نشان می‌دهد که 1 نفر گزینه خیلی کم، 13 نفر گزینه تا حدی و 16 نفر 
گزینه زیاد را در زمینه اهمیت جنبه‌های ضد فساد برای سازمان‌های مردم نهاد پاسخ داده‌اند.

جدول 34 - نتایج آزمون فریدمن

از نتایج جداول بالا مشخص می‌شود چون خي دو محاسبه شده )8/53( با درجه آزادي 1 در 
سطح 99 درصد سطح معنا‌دار می‌باشد، بنابراین می‌توان نتیجه گرفت جنبه‌های ضد فساد برای 

سازمان‌های مردم نهاد تا حد خیلی زیادی اهمیت دارد.

نتیجه‌گیری:

نتایج حاصل از بررسی داده‌های گردآوری شده با استفاده از توزیع پرسشنامه بین دستگاه‌های 
اجرایی استان نشان داد که:

فراوانی مشاهده شدهفراوانی مورد انتظار

کم101

تا حدی1013

زیاد1016

کل30

خی دو12/60

درجه آزادی2

سطح معناداری0/002
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- سازمان‌های مردم نهاد در پیشگیری از فساد اداری در دستگاه‌های اجرایی نقش زیادی دارند.

-رتبه بندی دستگاه‌ها در امر پیشگیری از فساد نشان داد که دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی با 
همکاری سازمان‌های مردم نهاد در رتبه اول، دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی در رتبه دوم، رسانه‌های 

عمومی در رتبه سوم و سازمان‌های مردم نهاد در رتبه چهارم می‌باشند.

- قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در حد بالایی است.

- قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در حد بالایی است.

 -قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در حد بالایی است.

- قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت پیشگیری از فساد در حد متوسطی است.

- رتبه بندی دستگاه‌ها در امر مقابله با فساد نشان داد که دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی در رتبه اول، 
دستگاه‌های نظارتی حاکمیتی با همکاری سازمان‌های مردم نهاد در رتبه دوم، رسانه‌های عمومی در 

رتبه سوم و سازمان‌های مردم نهاد در رتبه چهارم هستند.

- قابلیت‌های مدیریتی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در حد بالایی است.

- قابلیت‌های نیروی انسانی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در حد بالایی است.

- قابلیت‌های مالی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در حد بالایی است.

- قابلیت‌های پشتیبانی سازمان‌های مردم نهاد جهت مقابله با فساد در حد زیادی است.

نتایج حاصل از بررسی داده‌های گردآوری شده با استفاده از توزیع پرسشنامه بین سازمان‌های 
مردم نهاد استان سیستان و بلوچستان نشان داد:

- سازمان مردم نهاد از بعد منابع مالی ظرفیت کم و پایینی برای پیشگیری از فساد اداری دارند.

- سازمان مردم نهاد از بعد پشتیبانی ظرفیت کم و پایینی برای پیشگیری از فساد اداری دارند.

- سازمان مردم نهاد از بعد نیروی انسانی ظرفیت بالایی برای پیشگیری از فساد اداری دارند.

در خصوص رتبه بندی می‌توان نتیجه گرفت ظرفیت و قابلیت نیروی انسانی در رتبه اول، ظرفیت 
و قابلیت پشتیبانی در رتبه دوم و ظرفیت و قابلیت مالی در رتبه سوم می‌باشند.

رتبه بندی فعالیت‌های اصلی سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری از فساد نشان داد که ارایه 
آموزش‌های عمومی در گزارش دهی موارد فساد در رتبه اول، کسب و ارایه اخبار و اطلاعات 
مربوط به فساد در دستگاه‌های دولتی و غیر دولتی در رتبه دوم و پیگیری پیشنهادهای حاصل از 
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گزارش‌های اثربخش در رتبه سوم هستند و جنبه‌های ضد فساد برای سازمان‌های مردم نهاد تا حد 
خیلی زیادی اهمیت دارد.

از بررسی اطلاعات به دست آمده با استفاده از مصاحبه و توزیع پرسشنامه باز پاسخ در بین 
اتحادیه‌ها و اعضای هیأت علمی و متخصصین در این حوزه نتایج زیر به دست آمد:

الف: نقش سازمان‌هاي مردم نهاد در پيشگيري از فساد اداري در دستگاه‌های اجرايي استان در 
چه حدي است؟ 

آنچه كه امروزه باعث پيشرفت فساد اداري و عدم رضايت ارباب رجوع مي‌شود آن است که 
دستگاه هاي اجرايي استان سليقه‌اي عمل مي‌كنند و اطمينان از عدم نظارت مردم بر نهادهاي استان 
دارند. اگر مردم به عنوان ناظر بر تمام سازمان‌های استان نظارت داشته و امكان اطلاعاتي مردم 
افزایش یافته و توسط دستگاه‌های نظارتی این اخبار و اطلاعات پیگیری شود و قابل اجرا برای 
نهادهاي مردم گرا  باشد، می‌توانیم اجراي صحيح عملیات دستگاه‌ها را شاهد باشیم. هر جا كه رابطه 
دو طرفه بين مردم و حكومت وجود داشته باشد و مردم بتوانند از طريق نهادهاي مردمي نظارت بر 
دستگاه‌های اجرایي داشته باشند و دستگاه‌های اجرایي هم موظف به پاسخ گویی باشند، قطعاً باعث 
كاهش فساد اداري خواهد شد. نظارت و كنترل می‌تواند يكي از وظايف اصلي اين سازمان‌ها باشد 

كه در جلوگيري و كاهش فساد نقش بسزايي دارد ولی باید در نظر داشت که:

الف: نظارت توسط این نهادها به وسیله کارشناسان متخصص و با تجربه و دارای صلاحیت که بر اساس 
ضوابط و معيارهاي معين و تعريف شده و با نيت خير تشكيل شود، صورت گیرد.  

ب: در صورتي كه اعضاي مشاركت كننده افرادي متدين، با تقوی، با نيت خيرخواهانه و با انگيزه 
و عدم سودجویي نهاد مذكور را پايه گذاري نموده باشند بسيار كمك كننده و اثربخش خواهد 

بود.

ب: قابليت‌هاي و ظرفيت‌هاي سازمان‌هاي مردم نهاد استان در پيشگيري از فساد اداري چيست؟ 

1-توانايي ارایه خدمات با كيفيت بيش‌تر از طريق اصلاح فرآيندهاي كاري 

2- كنترل صورت حساب‌های مالي از طريق ذی‌حسابان 

3- اجراي قوانين و دستورالعمل‌ها به صورت جدي و واقعي 

4- ارایه اطلاعات مناسب به مردم

5- وجود افراد كارشناس و مجرب و با تقوي كه معمولاً پست‌ها و كارهاي اجرايي ندارند و يا 
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هضم و جذب در آن‌ها صورت نگرفته باشد و يا بازنشستگان همان دستگاه مي‌توانند از ظرفیت‌های 
قابل استفاده باشند

ج: موانع و محدودیت‌های استفاده از ظرفيت‌هاي سازمان‌هاي مردم نهاد استان در پيشگيري از 
فساد اداري در استان چه است؟ 

موانع و محدودیت‌ها شامل عدم وجود مديران توانا و شايسته كه به اين امر واقف باشند كه نظارت 
مستمر و دایم بر عملكرد آنان، منجر به تقويت خودشان و بهبود سيستم مربوطه مي‌شود، عدم اراده 
قوي در دستگاه‌های دولتي مبني بر كنترل پذيري و نظارت، پيچيدگي بوروكراسي اداري، عدم 
استفاده از گزارش‌های مردمي و اجرا نشدن این گزارش ها، آشنا نبودن عموم مردم به حقوق 
شهروندي، عدم توانايي‌هاي لازم اعتقادي، اخلاقي، علمي و كارشناسي سازمان‌های مردم نهاد، 

تخریب‌ها و فضاسازی‌های منفي، وابستگی‌های قومي، حزبي، رفاقتي و ... می‌باشد. 

د: مزيت‌هاي استفاده از ظرفيت‌هاي سازمان‌هاي مردم نهاد استان در پيشگيري از فساد اداري در 
استان چه مي‌باشد؟ 

مزيت‌ها شامل بدون هزينه یا کم هزینه بودن، افتخاري و اعتقادي بودن، استقلال داشتن خارج 
از محدودیت‌ها و قيد و بندهاي اداري و سلسله مراتب مديريتي، کارایی داشتن نظارت مردمي، با 
توجه به تعداد محدود نیرو متخصص در حوزه نظارتی دستگاه ظرفیت مهمی برای سازمان‌های 

نظارتی است.

ه: پيش شرط‌هاي لازم براي استفاده از NGO در برنامه‌هاي پيشگيري از فساد چه مي‌باشد؟ 

- شناسايي ‌NGOها متناسب با مبحث فساد اداري 

- شناسايي اهداف NGO و همسو نمودن با مباحث پيشگيري و مقابله با فساد

- تدوين قوانين مربوطه به طوري كه سازمان‌هاي دولتي موظف به استفاده از ظرفیت‌های سازمان 
مردم نهاد نمايد

- آیین نامه و ضوابط لازم و صلاحیت‌های مختلف و ضروري براي فرد و گروه

- اعتقاد به نظام – كشور – دين – احترام به مردم و نهادهاي مردمي 

- تقوي – خداترسي – انگيزه سالم و صحيح

- اعتقاد مديران به استفاده از این‌گونه نهادها و تقويت آن‌ها 

- عدم تخريب و سوء استفاده افراد گزارش دهنده از نهاد
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- ذي نفع نبودن و انتقام گيري از سازمان‌ها در  NGO نباشد 

- سواد مديريت در بحران 

و: راهكارهاي استفاده از سازمان‌هاي مردم نهاد در پيشگيري از فساد اداري چه مي‌باشد؟ 

- تعيين اهداف و راهبردها و برنامه‌ها و روش‌ها و شيوه‌ها 

- تعريف تشكيلات لازم و شرح وظايف 

- ساختار آبشاري نهادهاي مذكور يعني وجود يك رابط سالم از سازمان بازرسي با يك رابط با 
تقوي در يك سازمان و مجموعه اجرایي و به همين ترتيب ارتباط آن فرد در مجموعه با تعدادي 

از افراد آن سازمان

- وجود سيستم‌هاي حمايت گرو نظارتی

- تسهیل در صدور مجوز تاسیس سازمان‌هاي مردم نهاد

- تعريف تخلفات و جرایم و مجازات‌های مربوطه

در مجموع می‌توان با توجه به آسیب‌های دستگاه‌ها و فراهم آمدن زمینه ایجاد فساد در دستگاه‌ها 
و بررسی اطلاعات به دست آمده با استفاده از مصاحبه و توزیع پرسشنامه در بین اتحادیه‌ها و اعضای 
هیأت علمی و متخصصین و از طرفی با توجه به نتایج به دست آمده از دستگاه‌ها و سازمان‌های 
مردم نهاد، می‌توان چنیین نتیجه گرفت که سازمان‌های مردم نهاد با همکاری دستگاه‌های نظارتی 
حاکمیتی در پیشگیری و مقابله با فساد در استان نقش بسیار موثرتری ایفا خواهند نمود که شاید 
بتوان از مهم‌ترین اقدام‌های سازمان‌های مردم نهاد در امر پیشگیری و مقابله با فساد موارد زیر را نام 

برد:
1.كمك به آموزش عمومي

كمك به روند آموزش اعضاي جامعه مدني و بالا بردن سطح آگاهي آنان در زمينه شناخت فساد 
و نحوه پيشگيري از آن و در صورت وقوع فساد، چگونگي گزارش آن به مراجع ذی‌ربط در این 

امر تحقيق به عنوان اولين اقدام مهم و مؤثر نهادهاي مدني در امر پيشگيري از فساد است. 
عدم آگاهي مردم نسبت به پيامدهاي منفي فساد و نحوه وقوع و مبارزه با آن، مهم‌ترين علت 
اجتماعي گسترش فساد است كه توجه به امر آموزش و اطلاع رساني مي‌تواند در رفع اين مشكل 
راهگشا باشد. نهادهاي مدني به واسطه اينكه خارج از حوزه آموزش رسمي دولتي فعاليت مي‌كنند 
و به شكل گسترده‌اي مورد اعتماد جامعه هستند مي‌توانند با استفاده از ابتكارات و امكانات مردمي 
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خود در زمينه اطلاع رساني و آگاه سازي جامعه در خصوص فساد و نحوه پيشگيري و مقابله با آن 
موفق باشند. نهادهاي مدني در اين راه مي‌توانند از طريق رسانه‌هاي جمعي و خصوصاً مطبوعات 
و برگزاري دوره‌هاي آموزشي مختلف و مقطعي براي قشرهاي مختلف اجتماعي از قبيل بخش 
خصوصي، كارگزاران بخش عمومي، دانش آموزان، دانشجويان و اساتيد دانشگاهي پيام‌هاي خود 

را ارسال كنند. 

البته پیام‌های ارسالي بايد آگاهانه انتخاب شود و يا رعايت حريم اشخاص بدون مصلحت انديشي 
سياسي و جانب‌دارانه در اختيار مردم قرار گيرند. آنچه كه در اين ميان مهم است جذب و هدايت 

سرمايه‌هاي كوچك مردمي براي ايجاد سرمايه‌اي ملي و كلان در برخورد با معضل فساد است. 

2.برقراري فرهنگ قانون مداري و پرهيز از فساد

دومين اقدام نهادهاي مدني در اين رابطه، جلب مشاركت‌هاي مردمي و سازمان دهي صحيح 
و منطقي آن براي برقراري فرهنگ قانون مداري، صداقت و درستكاري و پرهيز از فساد است. 
ارتكاب فساد در بعضي از مجموعه‌هاي فرهنگي فاقد قبح اجتماعي و نشانگر زيركي و كياست 
افراد است. در واقع تفكرات ريشه دار غلط و غيرمنطقي درباره فساد در بعضي از جوامع مهم‌ترين 
چالش فرا روی برنامه‌هاي ضد فساد است. نهادهاي مدني مي‌توانند به واسطه حضور در بطن جامعه 
و اطلاع از طرز فكر اعضاي آن و همچنين برخورداري از سرمايه اعتماد عمومي به خوبي در 
راستاي حاكم كردن فرهنگ قانون مداري و پرهيز از فساد حركت كنند و زمينه اصلاح باورهاي 

نادرست جامعه در خصوص فساد را فراهم آورد. 

3. كمك به ساز وكار گزارش دهي 

كمك به سازوكار گزارش دهي از طريق اعلام موارد وقوع فساد به مراجع تحقيق و پيگيري 
آن و تشويق مردم به همكاري با اين سازوكار، اقدام مؤثر ديگري است كه مي‌تواند منتج از 
فعاليت نهادهاي مدني باشد. مي‌توان ادعا كرد كه همكاري اعضاي جامعه مدني بزرگ‌ترین عامل 
تعيين‌كننده در موفقيت يا عدم موفقيت سازوكار گزارش دهي فساد به مراجع تحقيق است. نهادهاي 
مدني و اعضاي فعال در آن مي‌توانند به خوبي با اعلام موارد وقوع فساد به اين سازوكار كمك 
كنند و با پيگيـري شکایت‌های رسيده باعث ايجاد تلاش و انگيزه بيـش‌تر در مراجع تحقيـق شوند
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 و مانع بي تفاوتي و اهمال كاري و يا عدم رسيدگي شوند. همچنين نهادهاي مدني مي‌توانند با تشويق 
همه جانبه مردم به همكاري با مراجع تحقيق و متقاعد كردن آنان مبني بر اينكه از رهگذر اين 

همكاري هيچ خطري آن‌ها را تهديد نخواهد كرد سطح همكاري‌هاي مردمي را ارتقا دهند. 

4.پژوهش و بيان ديدگاه‌هاي اصلاحي

بررسي روند انجام كار در قسمت‌هاي مختلف بخش عمومي با هدف تشخيص نارسايي‌ها و 
عواملي كه موجب بروز فساد هستند و پيرو آن انجام پژوهش به منظور توصيه اقدام‌های اصلاحي 
به متوليان بخش عمومي و بخش خصوصي چهارمين اقدام اثربخش نهادهاي مدني در اين حوزه 
است. نهادهاي مدني مي‌توانند با بررسي اولويت‌ها و انجام پژوهش‌هاي بنيادين در خصوص 
معضلات و مشكلاتي كه جامعه با آن‌ها رو به رو است و عرضه نتايج تحقيقات خود به حاكميت، 
بخش عمومي و خصوصي را در راستاي اتخاذ برنامه‌هاي كلان مناسب ياري رسانند. در اين حوزه 
نيز نتايج تحقيق و پژوهش نهادهاي مدني مي‌تواند به ارتقاي شفافيت در عملكرد دولت‌ها و بالا 
بردن توان پاسخ گويي آنان كمك كند، اهدافي كه در صورت تحقق به كاهش وقوع فساد منجر 

مي‌شود )ديهيم، 1388(.

پیشنهادها

1- تهیه و تدوین شیوه نامه مناسب برای چگونگی فعالیت سازمان‌های مردم نهاد

2- پیش بینی یک مرجع نظارتی برای کنترل عملیات این سازمان‌ها 

3- ایجاد سامانه الکترونیکی جهت شناسایی سازمان‌های مردم نهاد و تسهیل در برقراری ارتباط 
دقیق و سریع

4- اطلاع رسانی برگزاری دوره‌های آموزشی عمومی توسط رسانه و مطبوعات به جهت فرهنگ سازی 
به مردم و مسوولین 

5- بهره‌گیری از تجارب کشورهای دیگر در زمینه جلب مشاركت عمومي برای مبارزه با فساد

6- تقويت و افزايش كارايي بیش‌تر سازمان‌های مردم نهاد

7- آسيب شناسي فعاليت سازمان‌هاي مردم نهاد از ابعاد مختلف )قانوني، اداري، مديريتي، مالي و ...(
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8- ایجاد بسترها و امكانات لازم براي توسعه و تسهيل فعاليت سازمان‌های مردم نهاد
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